
中華民國114年3月份

會        計        月        報

宜蘭農田水利事業作業基金

主辦會計人員　陳映竹 基金主持人　朱清勇

農業部主管



本　　　　　月　　　　　份
本年度法
定預算數

本年度截至本月份累計數

科    目 比　較　增　減

%金     額 %金        額

比　較　增　減
預  算  數實  際  數預  算  數實  際  數

中華民國114年3月份

收支餘絀表

宜蘭農田水利事業作業基金

單位︰新臺幣元

6,773,773 5,334,000 1,439,773 26.99 44,756,263 53,377,000 -8,620,737 -16.15213,499,000業務收入

6,773,773 5,334,000 1,439,773 26.99 44,756,263 53,377,000 -8,620,737 -16.15213,499,000其他業務收入

-22.97149,499,000 -8,584,50037,375,00028,790,500912,500912,500其他補助收入

-0.2364,000,000 -36,23716,002,0009.89 15,965,763527,2735,334,0005,861,273雜項業務收入

28,926,509 40,465,000 -11,538,491 -28.51 104,304,066 148,262,000 -43,957,934 -29.65493,948,000業務成本與費用

19,344,044 28,887,000 -9,542,956 -33.04 60,732,033 83,730,000 -22,997,967 -27.47335,281,000業務費用

-27.47335,281,000 -22,997,96783,730,000-33.04 60,732,033-9,542,95628,887,00019,344,044業務費用

9,571,035 10,777,000 -1,205,965 -11.19 43,448,204 63,534,000 -20,085,796 -31.61156,268,000管理及總務費用

-31.61156,268,000 -20,085,79663,534,000-11.19 43,448,204-1,205,96510,777,0009,571,035管理費用及總務費用

11,430 801,000 -789,570 -98.57 123,829 998,000 -874,171 -87.592,399,000研究發展及訓練費用

-87.592,399,000 -874,171998,000-98.57 123,829-789,570801,00011,430訓練費用

-22,152,736 -35,131,000 12,978,264 -36.94 -59,547,803 -94,885,000 35,337,197 -37.24-280,449,000業務賸餘（短絀）

3,423,214 5,495,000 -2,071,786 -37.70 15,048,967 16,485,000 -1,436,033 -8.7166,030,000業務外收入

783,180 750,000 33,180 4.42 2,349,540 2,250,000 99,540 4.429,000,000財務收入

4.429,000,000 99,5402,250,0004.42 2,349,54033,180750,000783,180利息收入

2,640,034 4,745,000 -2,104,966 -44.36 12,699,427 14,235,000 -1,535,573 -10.7957,030,000其他業務外收入

-78.6423,000,000 -4,522,6715,751,000-100.00 1,228,329-1,917,0001,917,000財產交易賸餘
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本　　　　　月　　　　　份
本年度法
定預算數

本年度截至本月份累計數

科    目 比　較　增　減

%金     額 %金        額

比　較　增　減
預  算  數實  際  數預  算  數實  際  數

中華民國114年3月份

收支餘絀表

宜蘭農田水利事業作業基金

單位︰新臺幣元

41.5731,730,000 3,298,5547,935,000-0.86 11,233,554-22,8592,645,0002,622,141租賃收入

100,000違規罰款收入

-56.732,200,000 -311,456549,000-90.22 237,544-165,107183,00017,893雜項收入

25,954 466,000 -440,046 -94.43 661,753 1,206,000 -544,247 -45.134,093,000業務外費用

25,954 466,000 -440,046 -94.43 661,753 1,206,000 -544,247 -45.134,093,000其他業務外費用

-96.4140,000 -19,28120,000719180180財產交易短絀

-44.264,053,000 -524,9661,186,000-94.47 661,034-440,226466,00025,774雜項費用

3,397,260 5,029,000 -1,631,740 -32.45 14,387,214 15,279,000 -891,786 -5.8461,937,000業務外賸餘（短絀）

-18,755,476 -30,102,000 11,346,524 -37.69 -45,160,589 -79,606,000 34,445,411 -43.27-218,512,000本期賸餘（短絀）
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本年度法定預算數欄，在法定預算公布前，中央政府各基金暫按行政院核定數編列。註：



本　　　　　月　　　　　份
本　年　度
法定預算數

本年度截至本月份累計數

科    目 比　較　增　減

%金 %金        額

比　較　增　減
預  算  數實  際  數預  算  數實  際  數

中華民國114年3月份

本期其他綜合損益（餘絀）備註說明

宜蘭農田水利事業作業基金

單位︰新臺幣元

-123,849 -123,849-9,000,000後續可能重分類至餘絀之項目

-123,849 -123,849-9,000,000未實現重估增值－可能重分

類至餘絀之項目
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宜蘭農田水利事業作業基金

收支餘絀表說明

中華民國114年3月份

一、本年度法定預算數欄，在法定預算公布前，暫按行政院核定數編列。
二、本月份「本期其他綜合損益」0元及截至本月份「本期其他綜合損益」-123,849元。
三、本月份及本年度截至本月份累計餘絀實際數較預算數差異超過百分之二十者，其增減原因如下：
業務收入：
1.其他補助收入：實際數28,790,500元，預算數37,375,000元。主要係政府補助款覈實撥入，致收入低於預期。
2.雜項業務收入：實際數15,965,763元，預算數16,002,000元。
業務成本與費用：
1.業務費用：實際數60,732,033元，預算數83,730,000元。主要係農業灌溉用水管理、水路修補浚渫等工作較預期減少，致費用較預算數為低。
2.管理費用及總務費用：實際數43,448,204元，預算數63,534,000元。主要係基於員額管控原則，實際進用人數較少，致費用較預算數為低。
3.訓練費用：實際數123,829元，預算數998,000元。主要係減少辦理講習訓練及座談會等業務，致費用較預算為低。
業務賸餘(短絀)：實際數-59,547,803元，預算數-94,885,000元。主要係業務成本與費用較預算數為低所致。
業務外收入：
1.利息收入：實際數2,349,540元，預算數2,250,000元。
2.財產交易賸餘：實際數1,228,329元，預算數5,751,000元。主要係處分非事業用地案件數低於預期所致。
3.租賃收入：實際數11,233,554元，預算數7,935,000元。主要係新增出租標的及租金調漲，致收入高於預期。
4.雜項收入：實際數237,544元，預算數549,000元。主要係占用補償金收入低於預期所致。
業務外費用：
1.財產交易短絀：實際數719元，預算數20,000元。主要係財產報廢案件數低於預期所致。
2.雜項費用：實際數661,034元，預算數1,186,000元。主要係減少辦理交流活動等業務，致費用較預算數為低。
業務外賸餘(短絀)：實際數14,387,214元，預算數15,279,000元。主要係業務外收入較預算數為低所致。
本期賸餘(短絀)：實際-45,160,589元，預算數-79,606,000元。主要係業務成本與費用較預算數為低所致。
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科  目 %金     額 科  目 金     額 %

中華民國114年3月31日

平    衡    表

宜蘭農田水利事業作業基金

單位︰新臺幣元

12,154,041,261 278,769,930 2.29100.00資產 負債

1,344,006,414 2,771,340 0.0211.06流動資產 流動負債

733,913,644 2,771,340 0.026.04現金 應付款項

0.022,714,475733,763,644 6.04銀行存款 應付代收款

-56,865150,000 -零用及週轉金 應付費用

610,000,000 204,516,849 1.685.02流動金融資產 長期負債

204,516,849 1.68610,000,000 5.02其他金融資產－流動 長期債務

92,770 1.68204,516,849-預付款項 應計退休金負債

71,481,741 0.5992,770 -預付費用 其他負債

204,516,849 71,481,741 0.591.68投資、長期應收款、貸墊款及準

備金
什項負債

204,516,849 0.5971,481,7411.68準備金 存入保證金

11,875,271,331 97.71204,516,849 1.68退休及離職準備金 淨值

10,599,945,054 4,178,619,125 34.3887.21不動產、廠房及設備 基金

6,958,987,389 4,178,619,125 34.3857.26土地 基金

34.384,178,619,1256,958,987,389 57.26土地 基金

3,081,020,406 1,915,248,392 15.7625.35土地改良物 公積
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科  目 %金     額 科  目 金     額 %

中華民國114年3月31日

平    衡    表

宜蘭農田水利事業作業基金

單位︰新臺幣元

122,032 -5,273,898,427 43.39土地改良物 資本公積

-122,032-2,192,878,021 --累計折舊－土地改良物 受贈公積

394,432,913 1,915,126,360 15.763.25房屋及建築 特別公積

15.761,915,126,360627,494,131 5.16房屋及建築 特別公積

-247,904,150 ---233,061,218 --累計折舊－房屋及建築 累積餘絀

18,434,113 -247,904,150 --0.15機械及設備 累積短絀

---202,743,56125,363,626 0.21機械及設備 累積短絀

---45,160,589-6,929,513 --累計折舊－機械及設備 本期短絀

1,366,574 6,029,307,964 49.610.01交通及運輸設備 淨值其他項目

6,029,307,964 49.613,747,232 0.03交通及運輸設備 累積其他綜合餘絀

49.616,029,307,964-2,380,658 --累計折舊－交通及運輸設備 未實現重估增值

9,752,611 0.08什項設備

13,220,394 0.11什項設備

-3,467,783 --累計折舊－什項設備

135,951,048 1.12購建中固定資產

135,951,048 1.12未完工程

5,135,803 0.04無形資產
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合　計 12,154,041,261 12,154,041,261合　計100.00 100.00

科  目 %金     額 科  目 金     額 %

中華民國114年3月31日

平    衡    表

宜蘭農田水利事業作業基金

單位︰新臺幣元

5,135,803 0.04無形資產

5,135,803 0.04電腦軟體

437,141 -其他資產

2,000 -什項資產

2,000 -存出保證金

435,141 -待處理資產

435,141 -委託處分資產
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信託代理與保證資產（負債）科目為24,688,900.00元。註：



累計數

本月數

累計數

本月數

累計數

本月數

累計數

本月數

累計數

本月數

累計數

本月數

累計數

本月數

主要營運項目
本月數
及累計數

數　　　　　量 執　　　　　行　　　　　數

名                       稱 單位
預算數實際數 占預算數% 預算數實際數

%

比較增減

金　額

本月數

累計數

中華民國114年3月份

主要營運項目執行明細表

宜蘭農田水利事業作業基金

貨幣單位：新臺幣元

農田水利設施維護管理
-- 5,089,0003,346,722

-- 13,419,0009,898,046

-34.24

-26.24

-1,742,278

-3,520,954

0.350.11 31.43
公里

271,000213,168

0.950.59 62.11 736,0001,020,597

-21.34

38.67
輸水渠道改善及修補

-57,832

284,597

240,000.00190,833.00 79.51
平方公尺

1,732,0001,167,071

580,000.00558,296.00 96.26 4,544,0003,564,527

-32.62

-21.56
輸水渠道除草

-564,929

-979,473

9,630.005,437.00 56.46
立方公尺

1,256,0001,009,027

19,825.0023,505.00 118.56 2,679,0003,242,808

-19.66

21.05
輸水渠道浚渫

-246,973

563,808

610.00348.00 57.05
座

1,830,000957,456

1,820.00768.00 42.20 5,460,0002,070,114

-47.68

-62.09
構造物維護

-872,544

-3,389,886

農業灌溉用水管理
74.0080.00 108.11

百萬噸
47,360,00025,605,741

106.00127.34 120.13 67,840,00095,067,773

-45.93

40.14

-21,754,259

27,227,773

農田水利設施更新改善
-- 11,338,0004,293,000

-- 35,600,00054,004,000

-62.14

51.70

-7,045,000

18,404,000

0.585.03 867.24
公里

11,338,0004,293,000

1.8210.39 570.88 35,600,00054,004,000

-62.14

51.70
灌溉排水渠道更新改善

-7,045,000

18,404,000
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累計數

本月數

累計數

本月數

累計數

本月數

累計數

本月數

累計數

本月數

累計數

本月數

累計數

本月數

主要營運項目
本月數
及累計數

數　　　　　量 執　　　　　行　　　　　數

名                       稱 單位
預算數實際數 占預算數% 預算數實際數

%

比較增減

金　額

本月數

累計數

中華民國114年3月份

主要營運項目執行明細表

宜蘭農田水利事業作業基金

貨幣單位：新臺幣元

--
座

--
構造物更新改善

本年度法定預算數欄，在法定預算公布前，中央政府各基金暫按行政院核定數編列。
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註：



實支數

執　行　情　形

本年度
法　定
預算數

差異
或
落後
原因

比較增減

本    年    度    可    用    預    算    數

計畫名稱 合計
(1)

以前年度
保留數

本年度
奉准先行
辦理數

調整數

累　計
預　算
分配數
(2)

合計
(3)

％
(3)/
(2)

應　付
未付數

金額
(4)=(3)
-(2)

％
(4)/
(2)

改進
措施

累計執行數

中華民國114年3月份

宜蘭農田水利事業作業基金

單位：新臺幣元

固定資產建設改良擴充執行情形明細表

548,392,000 548,392,000 38,599,000 66,422,870 172.0866,422,870 27,823,870 72.08一般建築及設備計畫

548,392,000 548,392,000 38,599,000 66,422,870 172.0866,422,870 27,823,870 72.08一次性項目

4,000,000 4,000,000 999,000 -999,000 -100.00主要係因價購施
設渠道所需土地
之進度不如預期
所致。

爾後將確實依實
際需求並審慎評
估分配數。

土地

537,368,000 -3,403,000 533,965,000 32,197,000 62,829,055 195.1462,829,055 30,632,055 95.14主要係韌性建設
計畫工程等因實
際進度施工並支
付價款。

依水利工程規劃
期程辦理，爾後
將審慎評估分配
數。

土地改良物

3,352,000 3,352,000 3,352,000 3,352,000 100.003,352,000房屋及建築

5,694,000 5,694,000 1,500,000 126,255 8.42126,255 -1,373,745 -91.58主要係自動測報
計畫依實際進度
施工尚未完工請
款，致進度落
後。

爾後將確實依實
際需求並審慎評
估分配數。

機械及設備

51,000 51,000 51,000 50,500 99.0250,500 -500 -0.98交通及運輸設備

1,330,000 1,330,000 500,000 65,060 13.0165,060 -434,940 -86.99主要係相關設備
購置之需求，各
單位陸續呈報
中。

俟相關需求確認
後，積極辦理設
備採購作業。

什項設備

548,392,000 548,392,000 38,599,000 66,422,870 172.0866,422,870 27,823,870 72.08總計

4,000,000 4,000,000 999,000 -999,000 -100.00土地

537,368,000 -3,403,000 533,965,000 32,197,000 62,829,055 195.1462,829,055 30,632,055 95.14土地改良物

3,352,000 3,352,000 3,352,000 3,352,000 100.003,352,000房屋及建築
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實支數

執　行　情　形

本年度
法　定
預算數

差異
或
落後
原因

比較增減

本    年    度    可    用    預    算    數

計畫名稱 合計
(1)

以前年度
保留數

本年度
奉准先行
辦理數

調整數

累　計
預　算
分配數
(2)

合計
(3)

％
(3)/
(2)

應　付
未付數

金額
(4)=(3)
-(2)

％
(4)/
(2)

改進
措施

累計執行數

中華民國114年3月份

宜蘭農田水利事業作業基金

單位：新臺幣元

固定資產建設改良擴充執行情形明細表

5,694,000 5,694,000 1,500,000 126,255 8.42126,255 -1,373,745 -91.58機械及設備

51,000 51,000 51,000 50,500 99.0250,500 -500 -0.98交通及運輸設備

1,330,000 1,330,000 500,000 65,060 13.0165,060 -434,940 -86.99什項設備

548,392,000 548,392,000 38,599,000 66,422,870 172.0866,422,870 27,823,870 72.08總計
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本年度法定預算數欄，在法定預算公布前，中央政府各基金暫按行政院核定數編列。註：



16.4990,416

計　畫　名　稱

合計
(3)=

(1)+(2)
金額

本　期　預　算　分　配　數　(2)

小計

合計調整數
本年度
奉准先行
辦理數

本年度
法定預算數

以前年度
保留數 1月 2月 3月 4月 5月 6月

待分配數
(1)

合計 548,392 548,392 457,976 16,083 10,245 12,271 16,502 17,282 18,033 548,392

本　年　度　可　用　預　算　數

占可用
預算％

中華民國114年1月1日至114年6月30日止

宜蘭農田水利事業作業基金

單位：新臺幣千元

114年度預算第1期固定資產建設改良擴充可用預算分配表

548,392一般建築及設備計畫 457,976 16,083 10,245 12,271 16,502 17,282 18,033548,392 90,416 16.49 548,392

548,392 457,976 16,083 10,245 12,271 16,502 17,282 18,033548,392 90,416一次性項目 16.49 548,392

4,000 2,002 333 333 333 333 333 3334,000 1,998土地 49.95 4,000

537,368 -3,403 452,525 15,050 9,212 7,935 15,569 16,374 17,300533,965 81,440土地改良物 15.25 533,965

3,352 3,3523,352 3,352房屋及建築 100.00 3,352

5,694 2,794 500 500 500 500 500 4005,694 2,900機械及設備 50.93 5,694

51 5151 51交通及運輸設備 100.00 51

1,330 655 200 200 100 100 751,330 675什項設備 50.75 1,330
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註：一、本年度法定預算欄位，在法定預算公（發）布前，中央政府各基金暫按行政院核定數編列。
二、細數之和與總數或略有出入，係四捨五入關係。


